

Số: 95/KH-UBND

Thanh Thịnh, ngày 7 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hưởng ứng
Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2025

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/6/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024;

Căn cứ Công văn số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025.

Căn cứ Công văn số 3914/UBND-KGVX ngày 06/10/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Thanh Thịnh ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2025 (sau đây viết tắt là Ngày Chuyển đổi số Quốc gia) trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn thể và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng đời sống.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia sử dụng dịch vụ số.

- Tạo phong trào sôi nổi, thiết thực chào mừng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia.

2. Yêu cầu

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Nội dung gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của xã; huy động được sự tham gia của các tổ chức ban, ngành, đoàn thể.

- Đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất từ xã đến thôn, kết hợp giữa hình thức trực quan và truyền thông số.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền bằng pano, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các xóm, trường học, khu vực chợ, trực đường chính với các câu khẩu hiệu phù hợp.

- Tuyên truyền thường xuyên trên fanpage, trang thông tin điện tử xã. Các bài viết giới thiệu ý nghĩa Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10), mục tiêu, yêu cầu chuyển đổi số của xã Thanh Thịnh gắn với nhiệm vụ chính trị, phục vụ người dân, thông tin về các dịch vụ công trực tuyến đang triển khai tại xã, hướng dẫn người dân sử dụng Cổng dịch vụ công, cài đặt ứng dụng, thanh toán trực tuyến...;

- Đăng tin, ảnh pano, băng rôn, video ngắn về chuyển đổi số, thiết kế avatar, khung ảnh đại diện “Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2025” cho cán bộ và người dân sử dụng.

- Tuyên truyền trong ngày chuyển đổi số về mục đích, ý nghĩa của ngày chuyển đổi số.

2. Tổ chức Ngày hội chuyển đổi số Quốc gia- Hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10

2.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ **8h00** ngày **13/10/2025** (Thứ 2).

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Thanh Thịnh

2.2. Thành phần

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các đoàn thể; Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc xã, Trung tâm phục vụ hành chính công, các đơn vị trường học, Công an xã, các Trạm y tế, Ban chỉ huy Quân sự xã.

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác chuyển đổi số tại các phòng chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, các trường học, Trạm y tế, Công an xã (Mỗi đơn vị 01 người).

- Mời Đại diện Ngân hàng đóng trên địa bàn xã (Agribank Chi nhánh Chợ Mới, Thái Nguyên – Phòng Giao dịch Thanh Thịnh).

- Mời VNPT Chợ Mới, Viettel Chợ Mới

- Tổ công nghệ số cộng đồng 26 thôn (mỗi tổ 01 người).

2.3. Nội dung

2.3.1. Báo cáo kết quả công tác chuyển đổi số

- Báo cáo tóm tắt công tác chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn xã.

- Báo cáo tham luận của các đơn vị về công tác chuyển đổi số: Báo cáo về tình hình giải quyết thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến của Trung tâm phục vụ hành chính công; báo cáo tham luận của Công an xã về hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng định danh điện tử VneID.

2.3.2. Triển khai tư vấn sử dụng các nền tảng số, dịch vụ viễn thông

- Mời đơn vị VNPT: Giới thiệu bộ giải pháp chuyển đổi số chính quyền cấp xã, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Hỗ trợ, tư vấn sử dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ viễn thông.

- Mời đơn vị Viettel: Giới thiệu dịch vụ thanh toán số, Viettel Money, cài đặt ứng dụng chăm sóc khách hàng, tư vấn sử dụng các dịch vụ viễn thông.

2.3.3. Tổ chức hỏi đáp, tặng quà về chủ đề: Ngày chuyển đổi số

- Đối tượng tham gia trả lời câu hỏi: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số thôn có mặt tham gia hội nghị (trừ Ban tổ chức Ngày hội và các đơn vị viễn thông).

- Chuẩn bị 10 phần quà và 20 câu hỏi (có 10 câu hỏi dự phòng).

(Có nội dung và phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo).

2.3.4. Lòng ghép ra quân tuyên truyền về CDS :

Các thành phần tham gia tổ chức ra quân (*Lực lượng nòng cốt là đoàn viên thanh niên và đơn vị, VNPT, Viettel*), tuyên truyền về lợi ích của việc hạn chế sử dụng tiền mặt; xu hướng xây dựng mô hình chợ 4.0 trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn người dân thanh toán không dùng tiền mặt đối với các hộ dân kinh doanh tại khu vực Chợ Sáu Hai và các khu vực lân cận.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND: Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về hội trường, loa đài, bàn ghế cho Hội nghị.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia theo kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, dự toán tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia.

- Biên tập nội dung, kịch bản tổ chức các trò chơi tại Hội nghị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Ngày Chuyển đổi số Quốc gia theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã cân đối, bố trí kinh phí tổ chức hội nghị; Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội thanh quyết toán kinh phí sau Hội nghị.

4. Công an xã, Trung tâm phục vụ hành chính công

Chuẩn bị bài báo cáo tham luận theo nội dung hội nghị (*Lưu ý các đơn vị chuyển bài tham luận về Phòng VHXX trước ngày 11/10/2025 để biên tập tài liệu*).

5. Mời các đơn vị viễn thông VNPT, Viettel khu vực

Bố trí khu vực giới thiệu, quảng bá thương hiệu nhận diện của đơn vị; Tư vấn, giới thiệu các sản phẩm dịch vụ viễn thông, nền tảng số tại hội nghị.

6. Đề nghị UBNDTTQ và các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để tổ chức các hoạt động tuyên truyền và tham gia hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế.

- Tham gia hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia theo thành phần trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn xã Thanh Thịnh.

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch, trường hợp cần điều chỉnh, bổ sung UBND xã sẽ xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT. Đảng ủy (báo cáo);
- TT. HĐND (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Viettel; VNPT khu vực Chợ Mới;
- Các phòng chuyên môn, TT.PVHCC;
- UBNDTTQ và Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị trường học;
- Các trạm y tế;
- Công an, BCH Quân sự;

Gửi bản giấy:

- Agribank Chi nhánh Chợ Mới, Thái Nguyên – Phòng Giao dịch Thanh Thịnh;
- Tổ công nghệ cộng đồng xã, thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Như Hội

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2025 – UBND xã Thanh Thịnh

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị/người thực hiện	Ghi chú
1.	Chuẩn bị hội trường, loa đài, bàn ghế	Văn phòng HĐND và UBND xã	Hoàn thành trước 12/10/2025
2.	Chuẩn bị Măcket, nước uống	Phòng Văn hóa - Xã hội (Đ/c Yên)	
3.	Xây dựng, tham mưu kế hoạch, dự toán tổ chức Ngày Chuyển đổi số	Phòng Văn hóa - Xã hội (Đ/c Yên)	Chủ trì, phối hợp đơn vị Phòng kinh tế
4.	Tổ chức tuyên truyền (pano, băng rôn, tờ rơi, fanpage, website xã, avatar, khung ảnh đại diện)	Phòng Văn hóa - Xã hội (Đ/c Yên, Đ/c Thương)	Tuyên truyền trước, trong và sau ngày 10/10
5.	Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Phòng Văn hóa - Xã hội (Đ/c Yên)	
6.	Tuyên truyền về ngày chuyển đổi số, khai mạc Hội nghị	Phó chủ tịch UBND xã phụ trách chuyển đổi số (Đ/c Hội)	Mục đích, ý nghĩa và phát động ngày chuyển đổi số
7.	Báo cáo tổng kết công tác chuyển đổi số xã năm 2025	Phòng Văn hóa - Xã hội (Đ/c Lệ Anh)	Báo cáo tóm tắt
8.	Báo cáo tham luận: Giải quyết thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến	Trung tâm phục vụ hành chính công xã	Chuẩn bị bài tham luận và trình bày tại Hội nghị
9.	Báo cáo tham luận: Hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID	Công an xã	Chuẩn bị bài tham luận và trình bày tại Hội nghị
10.	Giới thiệu bộ giải pháp CDS cấp xã dịch vụ công trực tuyến, viễn thông	VNPT Thái Nguyên	LĐ – Chuyên viên giải pháp VNPT
11.	Giới thiệu dịch vụ thanh toán số, hóa đơn điện tử, Viettel Money, chăm sóc khách hàng, viễn thông	Viettel chi nhánh	Chuyên viên
12.	Hướng dẫn sử dụng các nền tảng số, dịch vụ viễn thông cho người dân	VNPT + Viettel	Hỗ trợ thực tế, tư vấn trực tiếp (nếu có nhu cầu cài thực tế)
13.	Tổ chức hỏi đáp – tặng quà chủ đề Chuyển đổi số (10 phần quà, 20 câu hỏi (10 câu hỏi dự phòng))	Ban tổ chức Ngày hội; Phòng Văn hóa - Xã hội (Đ/c Hội, Đ/c Yên, Đ/c Thương)	Người tham gia: toàn thể cán bộ, công chức, viên chức (trừ BTC và đơn vị viễn thông)
14.	Thanh quyết toán kinh phí tổ chức	Kế toán Phòng Kinh tế +Đ/c Yên - Phòng Văn hóa - Xã hội	Thực hiện sau hội nghị
15.	Báo cáo tổng hợp kết quả triển khai Ngày Chuyển đổi số 2025	Phòng Văn hóa - Xã hội (Đ/c Yên)	Gửi về cấp trên đúng thời hạn

CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI CHUYỂN ĐỔI SỐ 10/10/2025

Thời gian tổ chức: ngày 11/10/2025

Địa điểm: UBND XÃ THANH THỊNH

STT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	7h30'-8h00'	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	8h00'-8h10'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Phòng Văn hóa-Xã hội
3	8h10'-8h30'	Tuyên truyền về ngày chuyển đổi số, khai mạc Hội nghị	LĐ UBND
4	8h30'-8h45'	Báo cáo tóm tắt công tác chuyển đổi số	Lãnh đạo Phòng Văn hóa-Xã hội
5	8h45'-9h00'	Báo cáo tham luận của TT. Phục vụ hành chính công	TT. Phục vụ hành chính công
6	9h00'-9h15'	Báo cáo tham luận của Công an	Công an xã
7	9h15'-9h30'	Giải lao	
8	9h30'-10h00'	Giới thiệu Bộ giải pháp CDS cấp xã theo nghị quyết 57 phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia	Đơn vị VNPT
9	10h00'-10h20'	Hướng dẫn sử dụng các nền tảng số, dịch vụ viễn thông cho người dân	Đơn vị VNPT, Viettel (khu vực gian hàng)
10	10h20'-10h50'	Tổ chức hỏi đáp – tặng quà chủ đề Chuyển đổi số (10 phần quà, 20 câu hỏi (10 câu hỏi dự phòng)	Phòng Văn hóa-Xã hội
11	10h50'-11h55'	Kết thúc buổi lễ	Ban Tổ chức

MARKET HỘI NGHỊ:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

**HỘI NGHỊ
HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA
10/10/2025**

....., ngày ... tháng 10 năm 2025